¶ sic liberatus erit. si te ne. ge. solvendo. et
1. ei pecuniam. vel apud edem sacram vel alium
locum tamquam ei auctoritate ecclesie nois illi in
dei recognoscere deponat. ut eum iudens ille resti
tueretur restituatur. Et idem intelligendu est per
Ray. quod debet fieri restitutio usurparum rece
ptarum a rapido usurario. Quod autem dictum est in
quod pauciem est quod ipse nois illi. sicut finis rod.
est utrumque quod facili est occultum. et non timeat scan
dalum nec piculum taliter solvetur. alius sufficit
quod restituatur illi a quo sunt accepte. Nam
debet fieri restitutio. Propter statim non remit
tis peccatum nisi ablatum restituatur. ut dicit
Augustinus. de virtutibus domini. teneat ante hoc facere
quantum in se est ut ei remittat peccatum. etenim
de sancto mattheo ibi ceteriter. et ceterum in ecclesiastice
dicunt per tanto sunt graviora crimina quanto
dolorum etinam felicem animam alligata. In
casu tamen illi qui restituere debet non est in mora
nec imputatur sibi si non restituit statim. et propter
si restitutio sit per bonum primum. propter quod non
tenet quod reddere gladium furioso. et si fiat
hoc ex libera voluntate eius cui restituti debet.
3. quod est expectatio opportunitas restituendi cum
maiori pace et honestate. ut si illi cui restitu
tuimus debet ignorat. et non sine scandalo
vel in honestate aliqua statim sibi restituimus
possunt. 4. si facultas non assit. ar. i. 4. q. 6. si
res aliena. ibi. si reddi possit. et ex parte usurpi
cui tu. ibi. in facultatibus. Esto quod ille qui debet
restituere non posset restituere sine grandi
dispedio suorum bonorum. puta quod forte non in
venit qui bona eius per potentem periculum emere
velit. quid faciet. Propter dicit potest quod talis ab
eo cui restituere debet differendi restitutio licet
petat et obtineat. aut ei te dabo quod
incurrere potest ex dilatione satisfaciatur. aut
tantum te de rebus suis eidem quantum res vel
pecunia restituenda valeret. Unde si is qui
debet restituere sit indigens multis et quasi in
extrema necessitate. Ad hoc videtur Eller.
lomb. quod ille cui talis restitutio fieri debet aut
eque indigeret sicut ipse. aut non multis indigeret.
In primo casu videtur quod tebeat statim resti
tutio. quod nullus facere debet. perfecti suum
cum alieno et dabo eum cuius est ipso iniuncto. In
secundo casu aut illi qui restituere debet est in
tanta indigentia quod si sciret ea est cui restitu
ere debet finis dictam recte rois et charitatis
teneret sibi subuenire vel remittere in toto
vel in parte. vel dilatione dare. Aut non est
in tanta indigentia quin s. restituere possit in
toto vel in parte. In primo casu potest differri
de postilio iudicis ecclesiastici. dum restituere

fit paratus si ad fortunam venerit pinguo
rem. In secundo casu statim restituere debet.
Si nulquid sufficit surario in mortis peri
culo constituto condere testamentum in quo
ordinet suorum male ablatorum restitutio.
Propter quod non quod testamentum est te bis que quis
vult fieri post mortem eius. quod iam non est locus
potest et ideo oportet quod in vita velit restituere
alii non remittit sibi peccatum. si ergo hunc pecu
niam ea exponat restitutio prius quam moriat.
Vnde si sit usurparum manifestus. debet ei sepulchra
ecclesiastica tenegari donec finis quod eius
patiuntur facultates plenarie fuerit satissa
ctum vel quibus restitutio debet si presto sint. aut
alii qui eis acquirere possint. vel eis ab
sentibus loci ordinario aut vice eius gerenti
sive rectori parochie in qua testator inhab
itat. li. 6. ex usury. quodque. ut habuit est supra in
arti. procedenti. et siat finis quod dicit ibi. Unde
si fenerator per pecunie fenebris ei a quo
ipse habuit vel herediti ei restituatur. et te eius
voluntate parte retineat. Propter dicit quidam
indistincte cum non est liberatus nisi offerat to
tu. finis vero hosti. si ex pacto fiat.
liberatus non est. et ex simo. venies. si vero
parte liberaliter et sine pacto offerat et soluat
et de residuo misericordia petat. et debitor li
beraliter remittat. liberaliter est. nec ultra restitu
ere tenet. Tamen finis hosti. index et certis
pecuniarum animi sui modum formabit. si enim
debitor sit paup. et usurparum dives et potes:
non est presumendum quod debitor ex corde remittat
sed hoc facit ut statim illud modicum habeat
et non totum perdatur. si autem sit dives et potens quod
soleret etiam minimis tantum te suo tradere. presu
mi potest quod hunc faciat ex corde. Unde hec non
finis aliquos quod si restituens vult restituere
ad salutem domino debet ostendere ei cui tenet. scilicet
velle et posse. et dominus velle si non habet
posse. Et ita siue totum siue partem sine nihil
recipiat creditor: solvit est debitor. quod aliquis
est qui habet posse et non velle. qui dicit cre
ditor. si volueris accordare mecum ego con
cordabo tecum. hoc est dictum tibi satisfaciens si
volueris ad voluntatem meam non ad tuam. quod
si crederet quod totum vellet accipere nihil daret
et creditor potius vult aliqd habere quod non
est. talis non satisfactio non est salutifera. quod non
satisfactio alterius est sibi. Itet aliud ostendit velle
et non posse dices. libenter tibi solvere ois: si
non habeo vobis. nec ista est salutifera si potest.
quia creditor audiens ipotentiam velit nolit
oportet quod s. absoluat eum. quod ait lex. inanis
est actio quam si opia debitoris excludit. hoc

sq

de monaldo. Itē pone q̄ quidā vſurariū offerat libere tota pecunia creditorū ostendēs plenariā voluntatē: cū tam nō habeat q̄ si crederet q̄ aliqd accipet non offerret ei creditorū aut nibil penit⁹ vult accipe sed liberaliter dimittit totū. nāquid talis satifacēt? q̄ iste plenarie satifacit proximo s̄ non teo. et ideo postmodū sufficit ei sola p̄tritio ut satifaciat teo. vñ cōsulēdū ēnō p̄tritis ut admin⁹ liberā satisfactionē p̄us deo faciant. Secundū hōs. vñ intelligit cē satifacit creditorū ex quo remisit sibi ex corde qualrēcunq̄ satifacit fuit sibi. dūmō sit talis q̄ remittere possit. que remissio ex q̄ ē facta nō renocat p̄fia. Itē sunt aliqui vſurariū qui nitunt recipere deū: q̄ numerata vſura et accepta tunc exponit cā danti credētes q̄ nō accipiat. q̄ si crederent q̄ retincret nō p̄tarent. at ille verecūdia v̄l timore ducit⁹ nibil vel p̄az recipit residuum donas eis. et tales satifacere se dicunt qđ nō ē v̄p. Idē ē de eis q̄ p̄cordā recipie do vſuras. op̄z ergo q̄ postmodū tenouo satifaciant offendo liberā voluntatē. hec de monaldo. Itē nota q̄ quinq̄ sit modi satifaciēdi fini aliquos. p̄misus ē cū pecunia libere offert sine malicia et fictōe. et hic ē perfectus. 2° cū nō habēs pecunia offert pignora sufficiētia. 3° ē cū nec pecuniam habens nec pignora sufficiētia: facit tñ instrumētū ut postea tam ip̄e q̄s heres possit ad solutionem cōpellī qñ venerit ad pigui orē fortunā. 4° ē cū mediāte sacerdote v̄l aliqua religiosa psona sit libera et volūtaria cōcordia. ista tñ media psona semp̄ v̄z offere creditorū velle et possē liberē debitoris. ita q̄ nulla sit coactio creditoris directa vel indirecta. 5° cū de cōsensu et mera ac libera volūtate creditoris ponit aliquā possessionē in manu alienius honestū viri et cuius fructib⁹ p̄cessu t̄pis oia debita p̄ solvant. et postea possesso redeat ad heredes. vel ita remaneat in p̄petuū si debitor voluerit p̄ icritis. Et sciēdū q̄ fini quosdā liz hoc fiat de licētia ep̄i vel sacerdotis dīcreti: si tñ fiat absq̄ libera volūtate et consensu creditoris nō sufficit ad salutē. q̄ sciunt̄ eccl̄ p̄ q̄b⁹ restitutio fuerit facienda.

Sequit̄ videre de octauo. s. de forma instrumēti obligatōis vſurariū vel raptoris ad restituēdū aliena. Circa quod sciēdū q̄ tale instrumētū v̄z fieri manu publica. s. tabelliōis. cui aut̄ de beat fieri supra habitiū ē in hoc tū. ar. 6. §.

instip̄ q̄ statutū dicet aut̄ sic. Dñs petrus vols saluti sue aie cōculere p̄ restitutionē plenā oīum que indebitē et iūste acquisuit habet et habuit p̄misit dñs. L. p̄s bytero talis ecclesie in eius parochia habitat: p̄missionē recipienti et stipulati noīe et vice omniū quoq̄ interest restituere oīa et singula que ad cū vel patrē suis vel ausi: vel alii cīns noīe p̄nenerūt ex causa vſurariū vel alia quacūq̄ causa iniusta vel indebita acquisitōe vel exactōe. omnib⁹ et singulis psonis vñiversitatib⁹ et collegiis: a q̄b⁹ ip̄m vel patrē et vel auī vel alii cīns nomine hoc vel aliquid eoz apparuerit habuisse vel p̄cepisse: sive h̄ apparerit libris vel scriptis rōnū suaz vel instrumētis: sive alia legitima fide vel pbabilis rōne. Et etiā quibus restituentur videbis dicto domino. L. vel fratri tali p̄fessori suo de pura et simplici cōscia eoz. cōfitest nāq̄ et recolit nōnulla indebita habuisse: que nō possit legitima rōne. pbari. Itē scit se fecisse mutuādū cū aliquib⁹ psonis quosdā h̄ctus vſurariū quadā palliatiōe vellatos: te quibus cōfecta sunt instrumēta in quib⁹ vſura nō possit facile ceplendi. Itē p̄misit restituere tali tecē lib. itē tali cōitati cētū lib. quas quantitates habuit a p̄dictis p̄ vſurariā prauitatē vel alia iniusta exactionē. Itē p̄misit dare p̄dicto dñs. L. vel fr̄i. H. cōfessori suo. 25. lib. soluēdas p̄ eū et cōntendas in his et circa ea que sibi secrete cōmisit. Itē cū sciat se quedā illūc p̄cepisse et habuisse que. s. a quib⁹ habuit apnd se ē incertū: p̄ aiab⁹ omnīū eoz. a quib⁹ habuit ipsa dare p̄misit centū lib. p̄dicto dñs. L. distribuēdas ab eodē de cōsilio et volūtate p̄fati. H. p̄fessoris sui. v̄l si ip̄e nō possit intellese ad p̄silitū et volūtate gardiani astēs mō quo magis aie sue viderit expedire. Itē p̄misit supradicto dñs. L. noīe et iūre quo supra restituere oīb⁹ et singul' psonis collegiis et vñiversitatib⁹ oīa pignora mobilia et immobilia que b̄z et que sunt sibi obligata p̄ vſuris et alijs iūstis et indebitis causis in cōtinēti p̄ sola sorte. Dēs quoq̄ vſuras ab eo recipiēdas. iuramenta. fidei. iussores et obligatōes p̄inde sibi factas relaxat remittit et absolvit. instrumēta irritat et cassat. ita q̄ p̄ ea nisi ad sola sorte et iūstā solutōe nō possit aliquis cōueniri vel in aliquo molestari. Itē p̄misit dare et tradere in cōtinenti in manus et potestate p̄dicti vñ. L. omnia instrumēta ad predictas

cansas p̄tinētia que babet apud se et apō
notarios: vel alī poterāt inueniri. Pro p̄di
ctis aut̄ oib⁹ et singulis faciēdis et plenarie
exequendis obligant supradicto dñō. L.
iure et noīe supradicto talē tomū spāliter
et ḡnaliter oia bona sua habita et habēda
mobilia et imobilia. dans et tribnēs ei ple
nā ac oīmodā potestatē et mādatū ut abs
q̄ eius h̄dictōe vel heredū suoz p̄pia au
citoritate accipiat et accipe possit pdictam
tomū et alia bona eius que voluerit. et ea
que ex eis voluerit possit distrahere vēdē
et obligare. auenire. de p̄cio illud recipere.
possessionē tradere. de evictione cauere. et
ob illud certa bona obligare. et omnē i eis
et sup eis h̄ctū facere. quēadmodū ip̄e fa
cere potuiss̄. Itē dans et tribnēs ei plenā
et oīmodā potestatē et mandatum agēdi et
everēdi actōes suas petēdi exigeēdi et reti
nēdi: transigēdi quoq; ac pacifēdi. aueni
endi et cōpromitēdi. refutandi. quātūdēz
faciēdi. et in aīaz eiusdē te calūnia et vītate
dicēda iurandi. et quodl; līcītū iuramēti
prēlādi. cuī psonis illis et h̄ eas que bona
sua mobilia et imobilia ceterū vel possidēt
et h̄ debitores suos oēs: vel specialē et tales
et h̄ illos quos ex eis voluerit eligere et ab
eis sufficiētē quantitatē et debitis exigeēdi
petēdi et retinēdi. p̄ dictis omnibus et sin
gul p̄ficiēdis et plenarie exequēdis. Nec
nō cīā dans et tribnēs ei sup oib⁹ et singu
lis supradictis ḡnale mandati cuī libera
administratōe. Et oēs pdictos et singulos
st̄tituit p̄curatores in bonis suis tanq̄ in
rē stā. Itē p̄misit dicto dñō. L. noīe suprad
dicto reficere et restituere oēc oīmū minū
um expensas et interesse que fieri. p̄ oibus
et singulis supradictis exigeēdis recuperan
dis et etiā exequendis in iudicio vel etiā.
quocunq; mō oibus et singulis quoq; in
terest vel interfuit p̄ se vel p̄ nuncios suos
credendo eis de predictis et quantitatē eo
rū suo simplici vībo sine testib⁹ et sacraento
Et hec oia et singula supradicta p̄ se suisq;
hereditib⁹ p̄misit et iuravit ad simplicem
regitōes sine petiōe libelli et dilatōis im
plere et rata i p̄petuū habere et tenere: nec
p̄ se nec p̄ alii te iure vel de facto auenire.
reniciās exceptōi tolli mali et actōi in fa
ctū: et oīditōi sine causa vel ex iniusta cā:
et p̄uslegio fori: et oibns serīs et inducīs:
et omni statuto vel capitulo cīnitatis vel
loci: et spāliter talis: et omni alij legū aux
ilio quo vel quib⁹ se defendere posset quo

minus oia predicta et singula adimpleret
Et quotiēscāq; ip̄e vel heredes sui vel ali⁹
noīe eius venerit et pdicta vel et aliqd p̄
dictorū: totiens se et suos pdēnanū cā pene
cētū lib. dñō ep̄o tali vel dñō tali applican
daz: qua pena stipulata vel p̄missa soluta
vel nō: nibilomin⁹ predicta oia et singula
executioni mandent. Pro pdictis autem
oibus et singulis attendēdis et obseruan
dis. p. et b. quilibet eoz et p̄ncipaliter et in
solidū st̄tituerūt se fiduciōs et p̄ncipa
les debitores et pagatores sub obligatiōe
omnū bonoz suoz p̄stium et futuropz: et
sub pena p̄scripta p̄mittētes pdēo dñō. L.
recipiēti et stipulanti vice et noīe supradē
oia et singula supradicta attendere et ob
suarerēniantes ep̄istole dñi adriani: et
constitutiōne de duob⁹ reis debendi et p̄uale
gio fori et. vt supra. Forma autē instru
menti vēditiōis facte et p̄missarijs de reb⁹
testatoris pōtē talis. L. a. in suo testa
mēto cētū lib. p̄ restituēdis male ablatis:
vel p̄ aīa sua reliquisset restitūendas et dis
tribuēdas: p̄is dispositi et legauit p̄ ma
nus dñi. L. presbyteri vel. M. confessoris
sui quos suos ad hoc instituit p̄missarios
et reliquit dans eis plenā et liberā potesta
tē licētā et auctoritatē vēdēdi obligādi et
alienandi te bonis ipsius testatoris et te q
bus volnerint sine h̄dictione suoz heredū
vel alterius psonc p̄ ipsis male ablatis re
stituēdis. vel p̄ legatis solvēndis. vt bec
patent p̄ eius testamēti vel p̄ publicū in
strumēti scriptū p̄ manus talis notarij.
Ideo idem dñs. L. vel idē p̄missarij ip̄s
i. a. vel ip̄s testatoris voluntatē fideliter
adimplere et eius aīam et seipso de huīs
modi p̄misso vel de pdictis exonerare vo
lenies: cuī p̄ alia velociorē vel p̄ modiorē
viā te bonis ipsius. a. pecunia p̄ predictis
p̄ficiēdis nequeant p̄cipere vel habere: ex
potestate licētā et auctoritatē eis ab eodēz
tradita. vt supra p̄tinet. p̄missario noīe et
vt p̄missarij oīmū. a. suppdēcē: tederūt vēdide
rūt et ēdiderūt tīcio tomū vñā et bonis si
ue hereditate dicti. a. posita in tali loco et.
put habef in instīris vēditiōis: p̄ precio
centū lib. qd̄ preciū dicti p̄missarij p̄fessi
fuerunt et tenti se ab ip̄o emptore huīsse
et recepisse dāndi et solvēndi in restitutiōe
male ablatoz vñl in solutiōe legatoz dicti
a. quā tomū pdicti. L. et M. p̄missario no
mine et vt p̄missarij oīi dicti. a. se p̄ ip̄o
L. et eius noīe st̄tituerūt possidere donec